REQUERIMENTO Nº 05/2018

				        O Vereador que este subscreve na forma regimental, e após ouvido plenário, solicita o
envio deste a Sua Excelência Thiago Carim Bucker, Superintendente Regional do DNIT, no
sentido que seja tomada as medidas cabíveis quanto ao atendimento de compromisso firmado
entre o Poder Executivo e Vereadores em visita em nosso município, relativo a construção  de
lombadas passarelas na BR 060, imediações do trevo  Nioaque-Guia-Lopes da Laguna, e na
BR 419 saída para Anastácio.

                                                          JUSTIFICATIVA:

                                                          Os principais benefícios de uma lombada- passarela são
a redução no número de acidentes em que os pedestres e motoristas sofrem ferimentos
graves ou fatais, sendo este benefício maior ainda quando falamos em vidas poupadas,
traduzindo assim os custos  como insignificantes em comparação os benefícios. Além disso,
temos um compromisso firmado entre o Superintendente Regional do DNIT, quanto a
construção de tais passarelas, sendo esta obra uma alternativa eficaz na prevenção e redução
de acidentes, motivo pelo qual trazemos a presente reivindicação, contando com aprovação
pelos nobres pares que compõem esta Casa Legislativa  e atendimento do pleito pelo órgão
responsável.

                        Sala das Sessões em, 16 de agosto  de 2018.

                                                          VER. SILAS NUNES FERREIRA – PSDB

					VER. DANILO BORTOLONI CATTI  - PSDB

					VER. JOÃO CARLOS VERA GONÇALVES - PSB